antoniocarlospintosilva@hotmail.com 

http://www.nobres.mt.gov.br/

1. Receita 

A Receita do Exercício Financeiro de 2024, foi parte integrante de auditoria, sendo analisada 
através do Balanço da Receita Orçamentária. 
A LDO do Município de Nobres/MT, estima a receita Bruta em R$ 121.012.263,09 (cento e 
vinte e um milhões, doze mil, duzentos e sessenta e três reais e nove centavos), sendo 
arrecadado pelo órgão durante o Exercício Financeiro de 2024 o montante de R$ 
130.823.858,32 (cento e trinta milhões, oitocentos e vinte e três mil, oitocentos e cinquenta e 
oito reais e trinta e dois centavos). 

De acordo com análise técnica realizadas por esta Unidade de Controle Interna que verificou 
o desempenho da receita, constatamos que dentre as Receitas Correntes, sobressaiu-se o 
desempenho das receitas patrimoniais que responde pelo melhor desempenho das receitas,

[...]

sobressaindo positivamente em relação à previsão anual. 

2. Despesa 
A análise das informações que compõem o Balanço Geral da Prefeitura Municipal de 
Nobres/MT, é possível constatar que a despesa prevista para o Exercício Financeiro de 2024, 
conforme Balanço foi de R$ 152.045.164,60 (cento e cinquenta e dois milhões, quarenta e 
cinco mil, cento e sessenta e quatro reais e sessenta centavos), sendo realizada R$ 
144.383.169,41 (cento e quarenta e quatro milhões, trezentos e oitenta e três mil, cento e 
sessenta e nove reais e quarenta e um centavos). 
Os processos de despesas foram objeto de auditoria e verificação por amostragem durante o 
período analisado conforme cronograma do P.A.A.I/2024. 
Está controladoria realizou verificação nas partes de despesas no período de janeiro a

[...]

Foram solicitadas informações sobre a aquisição de bens móveis e imóveis, através de 
Comunicação Interna ao responsável pelo Setor de Patrimônio da Prefeitura Municipal, que 
enviou por e-mail relatório de Bens adquiridos no 2º Semestre do Exercício Financeiro de 
2024, que foi no valor total de R$ 2.655.181,65 (dois milhões, seiscentos e cinquenta e cinco 
mil, cento e oitenta e um reais e sessenta e cinco centavos). 

8. OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

O Sistema de Projeto e Obras Públicas, foi objeto de auditoria no período analisado, pois o 
mesmo está presente no Plano de Auditoria Interna – P.A.A.I./2024, foi solicitada ao setor